
Администрация города Благовещенска 
Амурской области 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
[REGDATESTAMP] № [REGNUMSTAMP] 

г. Благовещенск 
 

 
 
 
 
 
 

 

 
О приведении органов управления и сил Благовещенского городского звена 

АОТП РСЧС в режим повышенной готовности 

 
 В целях обеспечения безопасности, охраны жизни и здоровья граждан, 

в связи с отключением в период с 22.00 29.10.2024 до 22.00 30.10.2024 от 
центрального водоснабжения объектов, расположенных в п. Радиоцентр, с. 
Чигири, микрорайоне «Тепличный», микрорайоне «Европейский», 2-ой, 3-ий 
микрорайонах, 15 многоквартирных домов по ул. Мичурина, 151 коттедж в 
переулках Радужный и  Весенний, руководствуясь Федеральным законом от 
21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным законом от 
06.10.2023 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации»,  постановлением Правительства 
Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной 
системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций» 
п о с т а н о в л я ю: 

1. Установить с 18.00 29.10.2024 до 09.00 31.10.2024 для органов 
управления и сил Благовещенского городского звена АОТП РСЧС режим 
функционирования «Повышенная готовность». 

2. Установить местный уровень реагирования для органов управления 
и сил Благовещенского городского звена АОТП РСЧС. 

3. Управлению по делам ГОЧС города Благовещенска (Остапенко 
А.В.): 

3.1 с 18.00 29.10.2024 до 09.00 31.10.2024 привести поисково-
спасательный отряд управления по делам ГОЧС города Благовещенска в 
режим функционирования «Повышенная готовность»; 

3.2 организовать через Единую дежурно-диспетчерскую службу 
управления по делам ГОЧС города Благовещенска сбор и обобщение 
информации об отсутствии водоснабжении в районах города  и доведение её 
до заинтересованных лиц администрации города Благовещенска в 
круглосуточном режиме, дежурно - диспетчерских служб ООО «АКС» 
(далее-ДДС), Управления Роспотребнадзора по Амурской области, 
управляющих и обслуживающих организаций города Благовещенска; 



2 

3.3 в случае поступления звонков от жителей города о потребности 
воды, передавать информацию ДДС ООО «АКС». 

4. Управлению жилищно-коммунального хозяйства администрации 
города Благовещенска (Белоусов А.В.): 

4.1 организовать взаимодействие с управляющими компаниями по 
оповещению населения о необходимости создания запасов воды для 
хозяйственных и питьевых нужд в период отключения центрального 
водоснабжения; 

4.2 организовать контроль и взаимодействие управляющих компаний с 
ресурсоснабжающими организациями по вопросам подвоза воды, особенно в 
утренние и вечерние часы. 

5. Управлению образования администрации города Благовещенска 
(Продашанов Д.А.) на время отсутствия водоснабжения на вышеуказанных 
территориях: 

5.1 приостановить деятельность дошкольных образовательных 
организаций; 

5.2 перевести на дистанционные формы обучения 
общеобразовательные организации.  

6. Управлению по развитию потребительского рынка и услуг 
(Здункевич О.В.):  

6.1 рекомендовать организациям, осуществляющим производство 
пищевой продукции и организациям общественного питания на период 
отсутствия водоснабжения приостановить работу; 

6.2 в организации общественного питания, осуществляющие свою 
деятельность в условиях дефицита воды, направить рекомендации 
Управления Роспотребнадзора по Амурской области по проведению 
санитарно – противоэпидемических мероприятий;             

 6.3 организовать контроль за поддержанием запаса бутилированной 
воды в торговой сети города; 
           6.4 проводить мониторинг цен на бутилированную воду, немедленно 
реагировать на повышение цены на данную продукцию. 

 7. Отделу опеки и охраны здоровья администрации города 
Благовещенска (Алькова Т.Ю.) провести уточнение «Комплексного плана 
мероприятий по предупреждению возникновения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций в области санитарно-эпидемиологического 
благополучия населения и санитарной охране на территории города 
Благовещенска на период 2023-2027 годов». 
           8. Рекомендовать ООО «АКС» (Куликовский К.А.):   

 8.1 организовать начало и окончание проведения плановых ремонтных 
работ на канализационном коллекторе по ул. Игнатьевское шоссе в срок с 
22.00 29.10.2024 до 22.00 30.10.2024; 

  8.2 предоставить в адрес Управления по делам ГОЧС г. 
Благовещенска производственный план ремонтных работ на 
канализационном коллекторе по ул. Игнатьевское шоссе, информацию о 



3 

районах города, которые попадают под отключение централизованного 
водоснабжения и снижение давления в водопроводной сети; 

8.3 обеспечить дежурство сил и средств для доставки воды по 
необходимости 

  8.4 при организации подвоза воды обеспечить использование только 
специализированного автотранспорта; 

  9. Рекомендовать ГАУ АО «Благовещенский комплексный центр 
социальной обслуживания населения «Доброта» (Козырева С.В.) 
организовать: 

  9.1 информирование граждан, из числа получающих услуги, о 
необходимости создания запасов воды для питья и других нужд в период 
отключения центрального водоснабжения; 

  9.2 помощь работников для граждан пожилого возраста и инвалидов в 
обеспечении запасов воды для питья и других нужд в период отключения 
центрального водоснабжения. 

 10. МП «ГСТК» (Хорошевский А.Л.) на период отключения 
центрального водоснабжения быть в готовности выделить дополнительную 
технику (автоцистерны) в количестве 2-х единиц для обеспечения тушения 
возможных возгораний. 

11. Главному редактору МУ «ИА «Город» (Слепцова К.А.): 
11.1 организовать работу в средствах массовой информации, 

направленную на информирование граждан о районах и сроках отключения 
центрального водоснабжения, снижения давления в центральной 
водопроводной сети; 

11.2 при проведении информирования населения рекомендовать 
питьевой режим с использованием только бутилированной воды. 

12. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя мэра Рудненка В.А. 

 
 

Мэр города Благовещенска О.Г. Имамеев 
[SIGNERSTAMP1]


